DE SYSTEMATE BAVLI. — Nec minus periculose, adverso licet tramite aberrant, qui domesticum quoddam ac intestinum bellum inducentes rationem inter ac fidem, supremum utrique tribunal et judicium, propriamque adscribunt collidentem sese mutuò veritatem: hinc efflire non verentur, posse lumine naturali ductum philosophum, jure ac meritò

dogma idem negare, quod revelatione duce affirmat jure ac merito theologus. Notum est quā proterviā intenderit nervos Baylius, ut probaret posse fidei dogmatibus invicta manifestaque objici argumenta; neque tamen iniciatur, hoc in conflictu standum esse firmiter decretis fidei; idque asserit evinci generalibus quibusdam praeponderantibusque principiis, isto in primis, quo nihil evidenter: *Nec falli, nec fallere potest revelationis auctor Deus.* Assertions ejusmodi quām malē cohærent, haud operosè ostendetur. Unum hīc adnotabilissimum, commentatio illo rationis fideique dissidio non nisi *indirectē* et quasi per latus impeti controversiarum judicem: quāmvis enim coustaret apud omnes de genuino Dei verbo ipsiusque legitimā interpretatione, excutiendus foret nibilominus, ac refellendas illas Baylii tam stupendus error.

DE SYSTEMATE PROTESTANTUM. — Abnegant Protestantes oriundos ex ipsorum stirpe Socianos; abhorre pariter se concludant ab Enthusiastarum fragmentis (quām consequenter, postea expendet).

At docent 1^o sive Lutherani, sive Calvinistæ, Scripturam sacram solam esse inconcussum regulam, ad quam sit configundam et provocandum in omnibus quām moventur de revelata Religionē controversiis; hinc illam vocant solam controversiarum judicem, cōquād illa sit, et quidem sola, supremi vox iudicis, qui Deus est. Etsi traditiones sive divinas, sive apostolicas, quales à Catholicis vindicantur, nullius esse moventi contendunt, haud tamen omne traditionis genus videntur abjecere; humanis quippe ipsi testimoniorum quāmplurimū in astrictu mirabolorum quibus innititur christiana Religio, historicā fide, neque refugint constantem et unanimem Ecclesiārum consensum, ubi agitur de comprobandi quorundam librorum canonicitate; generatim tamen edicunt, solis in Scripturis indagandam esse credendorum agendorumque veritatem. Docent 2^o Scripturis apertē contineri omnia, tum creditu, tum factu necessaria, sive expressis ea verbis enuntiantur, sive claris, obvias, certissimisque deriventur consecutionibus; hinc facilē etiam ab hominum vulgo posse errores omnes declinari, qui salutē officiant. Docent 3^o nullam esse in terris constitutam auctoritatem, nullumque ministerium, cui in canonicitate genuinoque sensu Scripturarum inquirendis, internum et absolutum debetur obsequium; *privatum*

itaque ut vocant, spiritum solum esse interpretē, cui ab omnibus quibus aspirat, omnino parendum sit.

Quid est autem privatus ille spiritus, et cur omnibus illis non concedatur, quos habere sollicitos videatur Scripturarum studium? Aliis inter Protestantes, placet privatum hunc spiritum, quamdam esse Spiritū sancti illustrationem, quā veluti declaretur hujus vel illius libri canonicitas, arripiendusque sensus, et hī vix ab Enthusiastis discrepat. Alii volunt privatum illum spiritum inditas consimilē esse facultati quā dulce ab amaro discernitur; sunt verò qui utramque hanc expositionem cū ideō explodant, quia fanaticismū sapient, hærent anticipes et animo suspensi, neque edisserent audent qualis sit illa Spiritū sancti operatio, privatos homines Scripturarum lectioni vel auditioni incumbentes ita illuminantis et moventis, ut auctoritate Ecclesie non indigant, nec ejus decretis, præ illa motione et illuminatione quam sibi attribuerint, parere debeat.

Qualecumque sit supernaturale et speciale illustrationis et interpretationis illud donum, cur non omnibus suppeditetur, cur vel ipsi Lutheri vel Calvinio, Lutheranisque aut Calvinistis, in exponendo verbo Dei, v. g., de Eucharistiae institutione defuerit, hic iterū laborant in assignanda hujus dissidiū causā, Protestantes. Dicunt alii prædictum donum illis omnibus subministrari, qui debitam in legendis Scripturis, vel easdem legentibus audiendis diligentiam adhibeant, sinceroque animo spiritū veritatis invēcaverint; contendunt alii donum illud iis solum suppeditari, quibus ex mero beneplacito velit Deus, tum quando et quomodo voluerit, nullamque posse causam assignari, cur uni potius quām alteri præbeat.

Cæterū Claudius, Jurieus, Pajon, Pictet, de La Chapelle, aliique plures præsertim ex recentioribus reformatorum ministris, planam compendiosamque vel simplicioribus fidelibus viam munire conati sunt acquirende scientiæ, quā opus sit ut sine valent saluti consilere. Statuant necessum non esse ut illi calleant iuricatam de libris canoniciis vel apocryphus questionem, neque ut student antevolvenda scrutandisq; omnibus sacrae Scripturæ partibus: tanto illos labori subeundo impares esse ultrò concedunt. Satis esse existimant ut textuum fundamentales, seu quibus necessarii ad salutem articuli continentur, canonicitatem,

germanumque sensum noverint; hanc autem tam præstantem notitiam tum consequi illos posse intimo quodam gustu, et coruscante sinceris mentibus luminis radio, qui ex memoratis textibus emittatur; tum etiam adjuvante bonæ conscientiæ securâ quiete, et fallere nesciâ, compertum habere illâ fruentes, sibi jam nihil deesse, quod ad instruendam fidem, emendandosque mores accersendum sit. Expeditam illam, inquit appellati mox auctores, præstituit viam summè providus Deus, ne humanis adinventionibus deludantur populi, ne vel tarditate ingenii, vel inopâ litterarum, plurimi aeternâ hæreditate defraudentur.

Ambigua quedam explanare juvat Protestantum effata, que fucum facere, et agitandæ qæstionis statum quodammodo possint inverttere; dicitant interdum Ecclesiam esse Verbi divini custodem, testem, interpretem atque omnium judicem controversiarum, quæ ad religionis et salutis negotiorum referuntur; hinc necessum esse concludunt Ecclesiæ firmiter adhærere, atque in ejus judicio penitus acquiescere.

Hæc tamen in speciem catholicâ loquendi ratione, ab expositis mox erroribus non recesserunt. Ecclesiam enim distribuunt *in invisiibilem*, quæ bonos duntaxat et justos complectatur, *visibilènique*, partim ex bonis, partim ex malis conflatum. Tum in visibili Ecclesiæ membris omnibus, tum intra visibilem Ecclesiæ latitantibus justis divinum attribuunt et efficaciam interpretationis donum, verax proinde sanâ de doctrinâ judicium, cui re ipsâ consentire oporteat; id unum significatur volun, quando videntur jus dirimendi exortas de fide ac moribus controversias, Ecclesia adscribere; at non idcirco agnoverunt conditam esse aliquam societatem, constitutumve aliquod pastorale ministerium, unde absoluta prodeant et authenticâ judicia, quibus omnes tun exteriùs, tun interius obsequi innotâ mente debeant, posthabitis quibuscumque elicitiis proprio examine et privato spiritu judicis.

Nota: declarant Protestantes, cùm privatum in spiritum judicandi partes refundunt, sedulò distinguendum esse inter *privatum unusquisque hominis spiritum* et *Spiritum Dei*, qui privatis affulget hominibus; hunc, non illum, Scripturarum haberi interpretem, controversiarumque judicem.

Quam removendis quæ dissimilare sibi nequeunt, incommodis, extranea imparque sit

cjusmodi reponso, demonstrandum curabitur.

Exponitur catholica de Judice controversiarum sententia.

In tractandâ qæstione de judice controversiarum, non propriè et ex *professo* agitur de infallibilitate Ecclesie; ea quidem inerrantia sponte ac necessariâ profluit ex supremâ Ecclesiæ in definiendis controversiis auctoritate; at nunc in asserendo sistimus principio, consecutiones postea, ubi opus erit, deducendas, confirmandasque suscipiemus.

Confitentur libenter orthodoxi, in auctoritatem Dei revelantis summèque veracis fidem ultimò resolvit; tantam auctoritatem cuilibet alii longè antecellere, tum camdem habendam esse, auctoritatis quâ potitur Ecclesia, fontem, basim et fundamentum. Confitentur consequenter auctoritatem Ecclesie, regulam esse, non *formalem* et *motiram*, seu ultimam rationem quâ impellimur ad assentiendum revelatis, sed *proponentem* duntaxat, *dirigentem* et *declarantem* qui sint libri afflante Spiritu sancto conscripti, tum quis germanus illorum sensus. Ille persuasum habent distinguiri à verbo Dei iudicia Ecclesiæ, utpote prælata non inspirante, sed *assistente* Spiritu veritatis. Quapropter auctoritas Ecclesie non dicitur *divina*, licet divinitus concessa, neque simpliciter humana, cùm ex dono Spiritus sancti, sicut ostendetur, errori sit impervia; sed *humano-divina* dici potest, *divina* quidem propter dignitatem originis, *inferior* tamen, ut præmonimus, verbo Dei, cuius ad facem et prescriptum sua informat decreta, quibus verbum illud propinquit et explicatur ad sedandas removendasque controversias.

Iaud inficiantur Catholicî posse Deum privatis etiam quibus voluerit hominibus, speciale imperiū donum interpretationis: *Spiritus ubi vult spirat*; sed Catholicî omnes assentur solis Ecclesiæ pastoribus promissum alligatumque perpetuò simul et efficaciter hoc donum, eamque Ecclesiæ collatam esse auctoritatem, cui omnes ut indocti, sic docti obtemperare et assentiri sincero animo debeant in rebus ad religionem pertinentibus, quantumcumque Spiritu sancto illuminari sese et adjuvari in dignoscendo et interpretando verbo Dei aut maverint.

Denique ubi agitur de refellendis erroribus, astrictandâque dogmatum veritate, viam discussioñis non refugiunt Catholicî, imò hanc laudabili et fruictuosa opera sancti Patres adhi-

buérunt, eorumque insistentes vestigiis controverserunt; neque tamen ullo modo derogatum inde voluerunt præcellentii auctoritatē Ecclesiæ, quam non deserit ille qui docet omnem veritatem, Spiritus.

CAPUT II.

PROPOSITIO FUNDAMENTALIS.

Ecclesia auctoritate dirimenda sunt spectantes ad Religionem controversie.

ARGUMENTUM PRIMUM. — *Ex instituto divinitus pastorali et publico in Ecclesiæ ministerio.*

Cum propè esset ut Christus assumeretur in cœlum, constituere voluit pastorale ministerium quod in disseminando et aperiendo Dei verbo, quasi vicarium ipsi navaret operam: idèque quos elegerat, sic afflatus est Apostolus: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terrâ; euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti; docentes eos servare vinnia quacumque mandavi vobis; et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi,* Matth. cap. 28, v. 20. Quod his verbis constituit, docendi et sacramenta conficiendi atque conferendi ministerium, illud tantū munivit auctoritate, quanta vix major excoigitari possit. Suam quippe, ut ita dixerimus, personam gerere prepositos Ecclesiæ declaravit, atque in semetipsum resilire, quidquid vel honoris vel contemptus in obeundō munere illius contingit: *Qui vos audit, inquit, me audit, et qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.* Ed̄ referuntur quod ait Apost. ad Corinth., c. 5, v. 20: *Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortantem per nos.* Tam divino munere, tam venerandæ auctoritati parere qui detrectaverint, quid eos maneat, consequenter denuntiavit Christus: cùm enim referente Marco Evangelistā dixisset Apostolis: *Euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creatura;* continuò addit: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui verò non crediderit, condemnabitur,* Marc. 16, 15.

Nec verò causandum est, Apostolorum ætate circumscriptam fuisse collatam ipsis auctoritatem, debitamque eisdem docentibus obediētiam; ad statum enim Ecclesiæ ordinarium, ad ipsius constitutionem et essentialiam pertinet laudata mox auctoritas, quemadmodum et munus tum praedicandi Evangelii, tum sacramenta quæ Christus instituit, administrandi, ne proinde ad Apostolorum in pastorali mini-

sterio successores trajiciendam, trajectamque fuisse, ambigi non potest.

Ministerii et auctoritatis successionem illam et perpetuitatem nedum excludant, confirmant potius ac præ se ferunt haec verba Christi: *Usque ad consummationem seculi;* namque à S. Mattheo, qui solus istas voces adhibuit, semper adducuntur ad finem mundi, ultimumque et universale designandum iudicium; sic enarrat Christum in edisserenda agri parabolâ locutum esse: *Messis verò consummatio seculi est; messores autem angeli sunt;* sic ergo colliguntur ziania, et igni comburuntur, sic erit in consummatione seculi, Matth. 13, 39 et 40.

Verbis illis, *consummatio seculi*, vis eadem, sensus idem subjicitur, eodem in Evangelio, tum in parabolâ sagena missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti; tunc cap. 24, ubi postulant à Christo Apostoli quodnam signum adventus ejus, et *consummatio seculi.* Docendi ministerium à Christo institutum et commendatum indicavit disertè Apostolus Ephes. 5, 11: *Ipse dedit, inquit, quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò evangelistas, alias autem pastores et doctores.*

Finem ad quem destinatum sit idem ministerium, non minùs perspicue significavit, cùm haec addit ibid. v. 14: *Ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris.* Ejusdem quoque ministerii perpetuam durationem significanter enuntiavit ibid. v. 13: *Donec, sicut, occurramus omnes in unitatem fidei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.* Haec autem ante muneri extrema diem non esse adimplenda quis non intelligat?

Ad asserendum quoque ministerio pastorali verum obsequium profectò collineat ea quæ omnibus comperta est Christi sententia, de homine violata divina legis insimulato: *Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus,* Matth. 18, 17. Ecclesiæ nomine ibi designari ipsis rectores, indicant subiuncta ibidem ista verba: *Amen dico vobis, quacumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo, et quacumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo.* Ed̄ quidem loci agebatur de privatâ injuriâ; id quod manifestum facit illa Christi admonitio: *Si autem in te peccaverit frater tuus.* Nec minùs ex allato, textu deprimitur efficax argumentum; si enim ubi agitur de privati hominis causa, iudicio pastorum Ecclesiæ qui obsequi renuerit, ipsis inter

ethnicos amandari debeat, quale salotis periculum ac dispendium illis immincat, qui indociles eorum sententiae sese præbuerint, ubi disceptatur de revelata doctrinâ, cuius servanda atque docendâ munus tam insigniter mandavit Christus Apostolis eorumque successoribus, communicata cum ipsis ea potestate quam à Patre accepérat: *Sicut misit me Pater, et ego mittó vos!* Nonne ipsa ratio suadet ac demonstrat illorum esse adhucrendum decretis, quibus regendam Christus commisit Ecclesiam, creditumque voluit sanas thesaurum doctrinæ, sicut præter allata testimonia colligere est ex istis Apostoli verbis ad Tim. 6, 20: *O Timothee, depositum custodi devitans profanas vocum novitatem?*

ARGUMENTUM II. — Ex ipsâ Ecclesie naturâ et constitutione.

I. Tum vetus, tum novum Testamentum consulentibus perspectus est, conditam esse Ecclesiam amplissimi instar regni quod annos et hostes auspice ac moderante Deo superaret; audiatur Daniel propheta cui reserata fuit omnium penè divinorum decretorum series: *Deedit ei (Deus Filio hominis) potestatem et honorem, et regnum, et omnes populi, tribus et lingue ipsis servient: potestas ejus potestas aeterna quae non auferetur, et regnum ejus quod non corrumperetur,* Dan. cap. 7. Tum maximè Christus se regem esse testificatus est, cùm saturatus opprobriis, proposito gaudio, confusione contemptâ, factus ipse propitiatio pro peccatis totius mundi, agendus esset in crucem, cui affixum Pilatus, refragantibus licet Judeis, voluit hunc titulum: *Jesus Nazarenu Rex Iudeorum,* Joan. 19, 19. Porrò in Ecclesiâ positum esse illud Christi Domini regnum patefaciunt omnia quæ gessit, quæ statuit, quæ perferre dignatus est. Eodem de regno vid. Matth. cap. 13, v. 31, 32, 33; Luc. cap. 13, v. 18; Joann. cap. 18, v. 36, ubi regnum suum asserit non esse de hoc mundo, quia in terrenis ac temporalibus non versaretur. Certè verbis istis angeli Mariam allocutus: *Regnabit in domo Jacob in aeternum,* Luc. 1, 32, non exērendus, qualem obtinuerant oriundi ex Jacob reges, principatus significatur, sed ipsa quam fundavit Ecclesia, propriis mandata præpositis, ac supernaturali congruis fini temperata legibus.

Administrando tali regno palam est nihil eorum præsidiorum deesse, quæ rectum ad regnum, subditorumque ut par est, providen-

dum saluti necessaria sint; quæ enim à Deo derivantur genera gubernationis, ea esse ordinata quis negaverit? At nullum est bene moderatum regnum, in quo non sint constituti judices, qui excitatas de jure publico, seu de interpretatione legum dirimant lites, quorumque ut docto, etiam ut indecto pareatur sententiis. Quis enim contentionibus, dissidiis ac licentia poneretur modus? Quò florentissima evaderent imperia, si jam unicuique ciuium licaret, revocatis proprium ad examen causis et legibus, privato inharrere judicio, et viam tenere quam instituerit, perinde ac si nulla foret tuenda justitia præposita potestas?

Ad naturam igitur et constitutionem Ecclesie, seu regni à Christo fundati, pertinet ut externa, visibilis ac perpetua vigeat auctoritas, ad quam discutiendæ ac finiendæ referantur de canonicitate librorum, et divinæ legis expositione controversiae; alioquin dissicci contraria in studia obstinatè mentibus, suasque in partes repugnantem trahentibus Scripturam, tum quæ Christum auctorem habere diceretur, societas, non Ecclesia esset Christi, sed potius synagoga Satanæ, in qua nullus ordo, at semi-pierna discordia inhabitet. Eò tamen, alia inter discrimina, differt à regnis temporalibus Ecclesia seu regnum Christi, quòd in illis propositus finis, seu tranquillitas publica obtineat possit, etiamque iudicium sententia internus quandoque non præberetur assensus, dummodo externum eidem constanter præstaretur obsequium: at verbo Dei cùm innitatur fidis, quæ plenam et integrum animi assensionem sibi vindicat, consequens est ut Ecclesia, verbum divinum exponentis judicio, tum exteriùs, tum interius oltemperetur et assentiat.

II. Ecclesiam quoque suam Christus *ovili nomine* designavat: *Alias, inquit, Joan. 10, 16, oves habeo quae non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fieri unum ovile et unus pastor.* Quos Ecclesia sua gubernandi præfecit Christus, illorum potestatem ac munia pastorali significavit officio: sic in primis allocutus est Petrum: *Pascere agnos meos... pascere oves meas,* Joan. 21, 16 et 17. Advocatos Epheso fidelium duces sic afflatus Apostolus: *Attendite robis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo,* Act. 20, 28. Quenam autem sunt pastorum officia? Nonne hoc inter cætera eminet, ut nimirum docendo præbeat, tenendamque

viam et salubria pascua gregibus commonestri? Quænam sunt gregis, seu ovium officia? nonne ut pastorum vocem audiant, et quam idem docendo indicant viam, fideliter sequantur? Brevi profecto dispergerentur oves; in abrupta citio prouumperent, lupisque insidianibus discerpendera obijerentur preda, si unaquæque semetipsam sibi ducem constitueret, neque pastorum voci et incitamentis vellet morem gerere.

Istâ Ecclesie cum ovili tam aptâ comparatione, luce clarior ostenditur, quâm docilis promptusque animus ad institutiones pastorum Ecclesie, jubente Christo, exhiberi debeat.

III. Totum in *testimonio* repositum est asserenda religionis negotium; per testes invecta, per testes exposita, per testes propagata et servata est fides; unde concluditur in dissolvendis fiduci controversiis oportere, priores ut partes auctoritas obtineat: hoc paulò uberrimus tractandum et astruendum argumenti genus.

De Joanne Baptistâ sic legitur Joan. 1: *Hic renit in testimonium ut testimonium perhibetur de lumine, ut omnes crederent per illum.* Testis numerus defunctum esse ipsissimum Christum, evidenterissimè constat: *Qui de calo venit, super omnes est,* inquit ibid. 50, 52, 53, et *quod vidit et audivit testatur;* unde vocatur *testis fidelis et erus qui est principium creaturae Dei,* Apoc 1, 4. Apostolos suos Christus totidem esse volunt doctrinæ sue, sicut et operum suorum testes: *Accipietis, inquit, virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis nihil testes in Jerusalem, et in omni Iudeâ, et Samariâ, et usque ad ultimum terræ.* Christo testimonium tum factis, tum institutionibus perlibuerunt instanter Apostoli; hinc Joannes Evangelista Epist. 1, c. 1, v. 2: *Vidimus et testamur, et annuntiamus vobis vitam aeternam.* Ne intermitteretur opportunus ille ac necessarius testimoniorum ordo caverunt Apostoli: *Quia australis à me per multos testes,* ait S. Paulus 2 ad Tim. 2, *haec commenda fidelibus hominibus qui idonei erunt et alios docere.*

Totius ergo Religionis christianæ veritas ad facta revocatur quæ testimonii confirmari possint ac debeant; estne referendus in canonem hic vel ille liber? Fuitne receptum, creditum, constanter retentum in Ecclesiâ Christi, hoc vel illud dogma? Scripturarum locis ad emergentem controversiam spectantibus, quemnam sensum per diversas zetates

adscriperint, sacrorum librorum et apostolicæ custodes doctrinæ? Hæc omnia comprobari possunt ac debent per testes, quorum testimonia in Ecclesia deposita sunt asservata, quæ quidem ad stabiliendam et illustrandam credendorum fidem tempestivè proferuntur. Hæc per testes probanda fidei ratio divinitus ordinata, invicto est arguento, ita esse constitutam à Christo Ecclesiam, ut legitimâ auctoritate, non privato examine, definiente sint ingruentes de fide ac moribus controversie. Hinc ita meritò Vincentius Lirinensis, Commonit. cap. 52: « Christi Ecclesia sedula et cauta depositorum apud se dogmatum custos, nihil in iis unquam permittat, nihil minuit, nihil addit. Non amputat necessaria; non apponit superflua; non amittit sua; non usurpat aliena; sed omni industria hoc unum studet, ut vetera fideliter sapienterque tractando, si qua sunt illa antiquitùs informata et ineboata, accuret et poliat, si qua jam expressa et enucleata, consolidet et firmet; si qua jam confirmata et definita, custodiat. »

ARGUMENTUM III. — *Ex necessitate habendi controversiarum supremi iudicis, et necessariis eius dotibus.*

In causis quæ ad religionem attinent, habendum esse judicem negiri non potest; ita ne Deus ipsi societati Christianorum consultata voluisse, ut nulla parata esset via investigandi et compendiendi quid christiana fides, quid christiane vita postulet institutio? Habendum itaque esse iudicem quo tanto in discrimine componi possint, quantum ad salutem necesse est, controversiæ, constat apud omnes quæ christiane dicuntur societates; at quænam sunt iudicis illius necessariæ dotes?

Supremus controversiarum judex operet ut sit *publicus et aditu facilis;* opus est enim ut litigantibus innotescere queat, nec operosius, ne indagandi fastidio et nimis difficultate, inaccessa et desperata veritas, ipsaque salus esse videatur: opus est etiam sic pronuntiare iudicem, ut distincta et obvia intellectu sit illius sententia, ne ambiguitate et obscuritate iudicii, distrahanter potius quam ad veram concordiam adducantur dissidentium animi.

Oportet ut pronuntiando sibi constet, non multiplex, non instabilis; aliquin, iudicio jactaretur fides; incerti alternantibus opinionibus abripererentur populi; neque in credendo, vere

uctoritate Dei ducerentur, namque apud Deum non occurrit est et non; apud quem nulla transmutatio nec vicissitudinis obumbratio, Jacob c. 1, v. 17.

Denique necesse est ut vim habeat suo modo coercitam, et proposito fini accommodata; haec enim si defuerit, neque comprimi poterit rebellantium protervia, neque scandalis impedimentum afferi vel remedium.

In locum judicantis Ecclesiae substituatur privatus, qualem sibi fixerunt Protestantes, spiritus: nullus erit supremus controversiarum iudex, in quem convenient assignatae mox conditiones, imò qui vel unam ex ipsis obtineat. Non erit publicus iudex, neque ita pronuntiabit, ut de illius sententiā nullum evocariatur et invalescat haud spernendum dubium; occultus est naturā suā privatus spiritus; hunc sibi adesse gloriabuntur pugnantium sectatores partium: hinc Tertullianus de Prescript. cap. 19: « Non ad Scripturas provocandum est, nec in his constitendum certamen in quibus aut nulla, aut incerta Victoria est, aut par incertæ. » Non erit iudex qui sibi saltem constare videatur, neque contrariis simul partibus adstipulari; quā enim ratione privatus idem spiritus Calvinus et Calvinistis persuaserit, haec verba Christi Eucharistiam instituens: *Hoc est corpus meum*, inflectenda esse metaphoricum ad sensum, Lutheranis autem sicut et Luthero, persuaserit, realem Christi præsentiam eisdem illis verbis clarae et distinzione significari? Quo pacto contingit putabimur ut illud Christi pronuntiatum: *Ego et Pater unus sumus*, referendum esse ad solam moralē unionem, Calvinus crediderit, non ad unitatem naturae, quam auctoris sui interpretationem vulgo reprobat ipsimet Calvinista? Quo etiam portento, eodem quoque impellente privato spiritu, spurios inter fœtus amanda- verit libros Lutherus, quos tanquam genuinos et sacris annumerandos Scripturis commendat ultrò Calvinus? Utrumque pretensa reformationis inventorem non audebunt Protestantes alegare in reproborum, seu obsecratorum præjudicis hominum congeriem; potuisse net igitur idem spiritus tam diversam induere personam, ut ex duobus justis et prædestinatis, ad reformandam universalem Ecclesiam divinā missione donatis, alterutrum fallente veritatis specie, tantis implicaret erroribus? Denique si nullus agnoscatur controversiarum iudex praeter Scripturam privato spirito intellegendam et exponendam, nullus erit iudex

qui coactā et probatā auctoritate, contumaces cohibere ac tumultuantes compescere valeat. Haec enim non ad privatos pertinet auctoritas; nec eam eisi accepissent, certis possent argumentis testamat facere.

Qua Protestantium societati objecimus, eisdem urgeri Socinianos, Hussitas, vel leviter attendenti patebit; at in Ecclesiam posse confluere ac reipsa concurrere, quas recensuimus ad supremum controversiarum iudicem necessarias conditiones, promptum est ostendere: in conspectu omnium positū est; de illa scriptum est: *Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes*, Isa. cap. 2, v. 2. Sua palam proponit decretā, ut cernere est in concilio quod Hierosolymis convocarunt Apostoli: tum in conciliis Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino et aliis; quos damnant hereticos, illi proflatam ignorare diu nequeunt sententiam; hinc tot illorum acerbæ querimonie, totque in iudicem, ut causā cadentibus assulet, convicia; tum si quid novellæ difficultatis ingrueret, hanc etiam pro suā sapientia elevarē et excutere posset animatus ac perpetuus iudex, Ecclesia.

Negue illa suppetit negandi ratio, potuisse Ecclesias conferri vim coactram ipsius ad regimēn accommodatam, spiritualibus in pœnis positam; imò et reipsa fuisse collatam, illique usos fuisse Apostolos certissimum est, v. g., cū Hymeneum et Alexandrum Satanæ tradidit Apostolus, cū formam prescrispit accusandi presbyteros; cū virgam severitatis intentabat iis qui mandatis obstinatā voluntate repugnarent. Vim eamdem suo in genere coercitam, adhibuisse constanter pastores Ecclesie, ipsaque generalia concilia, cū percellerent anathemate hæreticos et schismaticos, id obvium est vel primo aspectu annales Ecclesie et conciliorum collectiones perlustrantibus.

ARGUMENTUM IV. — Ex notoriâ, universalī et perpetuâ Ecclesiâ praxi.

Quidquid de traditione sentiant Lutherani, Calvinista, Sociniani, diffieri tamen requeunt credenda esse facta quæ sint ex suopre genere publica et notoria, quæ insuper maximi sint evidenter momenti, authenticis consignata, et ab ætate in ætatem transmissa monumentis, continuisque amicorum et inimicorum confirmata testimoniis, talia facta qui pro

incompetitis et fide indignis haberet, ille nec ipsa facta crederet, quibus incumbit christiana tota religio; idemque proueret in absurdissimum, atque tum religioni, tum societati infensissimum pyrrhonismum.

His prælibatis, contendimus hanc semper in Ecclesiâ catholica viguisse praxim, ut pastorum ipsius judicio componerentur insurgeentes de fide et moribus controversiae; tum inde certò colligi, hæc ut viâ dirimerentur, institutum à Christo fuisse et ordinatum. Primo quidem hæc semper in Ecclesiâ viguit praxis, ut pastorum auctoritate dijudicarentur ex orientes de Religione controversiae; in assercionem hanc convenientiunt omnia quæ mox indicavimus certitudinis historiæ indubitate signa et argumenta. Factum nempe istud ex supte genere publicum est atque notorium. Quid enim notius in civitate aliquâ vel regno? Quid omnibus magis obvium cogniti, quæ utrum extet tribunal in quo dijudicari lites oporteat, multari santes, insontesque absolvî? Primævis ab Ecclesiæ seculis, pullulârunt hereses, prodiere schismata, extiterunt qui Scripturam sacram vel multis ex partibus rescindere tenerint, vel eadem pro viribus abuti ad errorum patrocinium; variis in illis tempestatibus quemnam latere potuit nisi mente captum, vel humanæ penitus ignarum conditionis, utrum vigeret necne illis sedandis, ac tutandas fiduci constitutum ministerium, cui omnes tenerentur obsequi? Commemoratum idem factum maximi esse momenti, proposita quaestione vel solâ expositione declaratur, agnosciturque ab omnibus; hinc postremis temporibus nihil inausum intentatumque reliquerunt Romanæ communione plerique desertores, supremum ut Ecclesiæ tribunal funditus everterent; eidem autem tribunali ut debitum obsequium ac venerationem conciliarent, indefesso studio allaborârunt Catholici. Quod actem momentosa de quâ disserimus, praxis, authenticis consignata sit et ab ætate in seâtem transmissa monumentis, in hujus facti confirmationem, quâ densa et spectabilis imposita nubes testium! Illicrosolymitanâ in synodo Apostoli, non ut propriè afflati Spiritu sancto, (quid enim opus fuisset synodo, cum singuli essent inspirati?) verum ut Ecclesiæ pastores sic statuant: *Visum est enim Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis quâm hæc necessaria: ut abstineatis vos*, Act. c. 15. Ab illius tempore synodi, quot hereses auctoritate et studio pastorum Ecclesiæ profligata sunt!

Aliæ quidem sine congregatione synodi, quod, ut observat S. Augustinus ad Bonif. l. 4, cap. ult., plerisque illarum contigit; alia vero in synodi quarum priors, referente Eusebio Hist. l. 5, c. 16, adversus Montanistas et Caphrygas coacta sunt.

In Oriente, priora octo generalia celebrata sunt concilia: Nicænum primum contra Aræum; Constantinopolitanum primum contra Macedonium; Ephesinum contra Nestorium; Chalcedonense contra Eutychem; Constantinopolitanum II contra tria Capitula; Constantinopolitanum III contra Monothelitas: Nicænum II contra Ieronoclastas; Constantinopolitanum IV contra Photium. Enumerare hic opus non est habita in occidente concilia; hæc et illa accusatis asservantur in Collectionibus, quæ oculis omnium subjiciuntur. Ex his omnibus patet quomodo in reprobandis erroribus, ac damnandis qui aut verbum Dei interpolarent, aut alienos in sensu, innovandi prurigine detorquerent, adhibita fuerit et quale exegerit obsequium auctoritas Ecclesiæ; sufficiat hic depromere in exemplum canonem primum concilii primi Constantinopolitani generalis; statuit eisdem non violandam Patrum trecentorum decem et octo, qui apud Nicænam et Bithyniam convenerunt; sed manere eam firmam et stabilem; anathematizandam omnem heresim, et specialiter Eunomianorum, vel Anomianorum, Arianorum, Deum quicunque heretici de iudicis Ecclesiæ, incusisque ab eis anathematis expostulârunt, eandem proscindere certantes, prædictam quam haec tenus vindicavimus praxim, suis vel objurgationibus atque pertinaciâ testati sunt.

Jam præstat ostendere quâm necessariâ consecutione, quâm invicto arguento, ex illâ præxi colligatur contulisse Christum Ecclesiæ ius ac potestatem dirimendi in vectas de fide et moribus controversias, sincerumque præcipiendi obsequium; in symbolo tum Nicænum Constantinopolitanum asseritur, profiteneturque omnes qui christiano censentur nomine, *sanctam esse Ecclesiam*. Ac reipsâ sanctitudinem si exueret, perdendis potius quâm salvandis hominibus esset comparata; attamen nisi Ecclesia jure et auctoritate pollet concordata de religione lites disjudicandi, atque perpicaciter obcludentes, interposito etiam anathemate proscribendi, palam est fore concludendum, sponsam illam Christi ab ipso Apostolorum tempore, per sumam iniqui-

tenuerunt, quam et ipsi à parentibus accep-
runt, et ipsorum parentes à majoribus didice-
rant? Quemadmodum Ecclesia quam à paren-
tibus accepit rectam ac sacerdantem fidem cum
traditionibus ad hanc diem observat. Ita
novatoribus opponebantur à Catholicis anti-
que testes doctrinæ, camque retincentis au-
toritas Ecclesiae. S. Augustinus de Utilitate
credendi, cap. 17: « Non dubitamus nos cre-
dere Ecclesiæ gremio, quæ ab Apostolicâ sede
per successiones episcoporum, auctoritas
culmen obtinuit, cui nolle primas dare, vel
summae profectò impietatis est, vel præcipitis
arrogantia. » Percelebre est illud ejusdem
eximii doctoris effatum: « Evangelio non cre-
derem, nisi me catholice Ecclesiae commove-
ret auctoritas, » lib. contra Epist. fundamenti,
cap. 5. S. Hieron.: « Poteram omnes pro-
positionem rivulos uno Ecclesiae sole sicca-
re, » Dialogo contra Luciferianos, tom. 4,
part. 2.

Ab aliis que affluunt, temperamus recent-
sends testimonii; quin et christiani imperato-
res, semul qibadam et effusa in Ecclesiae
auctoritatem reverentia, subditis suis praie-
videbantur. Constantinus imperator in Epist.
ad omnes scripta ecclesias ait: « Quidquid in
sanctis episcoporum concilii decernitur, id
universum divina voluntati debet attribui, »
apud Euseb. lib. 3 de Vitâ Constantini. Gratia-
nus quoque imperator jussit, ut ad expediendias
de rebus fidei controversias adirentur
interpretes verbi divini antistites, « ut vide-
licet at quibus proficiscuntur instituta do-
ctrinæ, ab eisdem discordiæ eruditiois
repugnabilitatem solveretur. » In Epist. ad epi-
scopum Aquileiensem; vide acta concilii Aqui-
leensis. Alia referuntur à Bellarmino perhonori-
fica id genus testimoniorum, iudicio et auctoritate
Ecclesiae, cuius doles suis attribuerunt sectis,
comprimentibus esse quæcumque de fide mori-
busque dissidia profitentur Græci, Armeni,
Nestoriani, Jacobitæ, aliquæ jampridem à
Romana Ecclesie consortio disjuncti, quod
procul dubio doctrinæ caput ab eis post disces-
sione suam non suscepserunt.

addicant, » de Præscr. cap. 10. S. Epiphanius,
hæresi. 73: « Jam verò utri tandem illorum
peritores sunt? An errore deceptus homini-
cio qui nunc tamen emersit, et adiuc hodie
superstes est? an qui ante nos testes extite-
runt, quique ante nos eamdem traditionem
tenuerunt, quam et ipsi à parentibus accep-
runt, et ipsorum parentes à majoribus didice-
rant? Quemadmodum Ecclesia quam à paren-
tibus accepit rectam ac sacerdantem fidem cum
traditionibus ad hanc diem observat. » Ita
novatoribus opponebantur à Catholicis anti-
que testes doctrinæ, camque retincentis au-
toritas Ecclesiae. S. Augustinus de Utilitate
credendi, cap. 17: « Non dubitamus nos cre-
dere Ecclesiæ gremio, quæ ab Apostolicâ sede
per successiones episcoporum, auctoritas
culmen obtinuit, cui nolle primas dare, vel
summae profectò impietatis est, vel præcipitis
arrogantia. » Percelebre est illud ejusdem
eximii doctoris effatum: « Evangelio non cre-
derem, nisi me catholice Ecclesiae commove-
ret auctoritas, » lib. contra Epist. fundamenti,
cap. 5. S. Hieron.: « Poteram omnes pro-
positionem rivulos uno Ecclesiae sole sicca-
re, » Dialogo contra Luciferianos, tom. 4,
part. 2.

Iloc ut eludatur firmissimum argumentum,
si fingeretur inductam præconcepto errore
3

Ecclesiam putavisse, datam sibi à Christo supermam auctoritatem, quā confidenter usa est in dijussione controversiis, et hāc instigante persuasione usum illum invalidisse, adjuvantibus obsequio fidelium et diuturnitate temporis; mirum quot et quanta tum Christo, tum Apostolis et universæ Ecclesiæ injuriosa commenta importaret ejusmodi responsum! Numquid ignorassent, aut ignorare potuissent Apostoli utrūm sibi tanquam Ecclesiæ præfectis divino nomine pastoribus suisque in regimine Ecclesiæ successoribus concessa, vel utrūm negata fuerit potestas dijussioni exortorū de religione contentiones? Quid ergo didicissent à Spiritu sancto, de quo Christus sic ad Apostolos: *Ite ros docebit omnia*, Joan. cap. 14, v. 26; *docebit ros omnem veritatem*, ibid. c. 16, v. 13? Tanti interest questio de judeice controversiarum, ut ad summam religionis, ad esseentialia Ecclesiæ gubernandæ formam, ad necessariam omnibusque propositam veritatis inquirendæ viam pertineat; haud igitur nisi insipienter atque per extreamam injuriam singi posset de illa primariâ questione, vel incompertrum fuisse Apostolis quid sentire, quid credere oporteat, vel id non haussisse à documentis agendique ratione Apostolorum, illos quos ubique constituebant sanæ testes doctrinæ, et quibus regendas tradiebant Ecclesiæ, custodiendumque fidei depositum, vel denique statim clapsam ubique ex mentibus notitiam tantoperè necessariam, quæ ad continuaū, universalem, notoriamente proxim spectat, nec sine detrimento salutis latere posset. Adeòne Christus Ecclesiæ invisibilis caput, idemque amantissimus sponsus, ipsam à primordiis deseruisset, ut promissorum suorum oblitus, integra per secula septendecim passus fuisset tantâ illam cœcitate laborare, ex quâ sequentur constituti divinitus ad regimen fidelium ordinis eversio, iniquorum anathematum immensa series, juris unicuique in suâ fide informandâ collati excidium, sectarum plurium, quæ, si auctoritate non dirimerentur controversiae, ab universali Ecclesiâ non exularent, temeraria expulsio; nec ullum paratum esset tam exitioso errori, inexhaustioque malorum fonti remedium, cum superior nulla versaretur in terris potestas, quæ errantem Ecclesiam ad veritatis normam, ad æquitatis fines revocaret?

Adde quod si de supremâ Ecclesiæ in causis fidei auctoritate aliqua possit inri dubitatio, ratio ipsa clamet, fore potius credendum Eccle-

siae, auctoritatem suam Apostolorum exemplo, tum continuam ab ipsis Apostolorum temporibus possessionem vindicanti, quām novellis hominibus nullâ, ut ipsi fatentur, in judicando auctoritate prædictis, tamque à se mutuò dissidentibus, quām ab illâ tam antiquâ, cujus communione eorumdem majores gloriantur, Ecclesiâ.

ARGUMENTUM V. — *Ex analysi et proprietatibus fidei.*

Hæc tria in primis possunt observari: assensus fidei debet esse prudens ac supernaturalis; prudens quidem: *Rationalib[us] obsequiū vestrum*, inquit Apostolus ad Rom. c. 12, v. 1, cùm ultimè resolutior in auctoritatem Dei revelantis, qui ut summa veritas, ita est summa ratio et sapientia; idem ille assensus debet esse supernaturalis; salutis enim cùm sit radix et fundamentum, quomodo solis naturæ viribus compari possit? *Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed*, etc. Ad Philipp. c. 1, v. 29. Fides quoque debet esse certa et immutabilis, unde exclamat Apostolus: *Licet nos aut angelus de celo erangelizet vobis prater quam quod evangelizavimus vobis, analhem sit*. Ad Galat. cap. 1, v. 8. Nec induxitata duntaxat, sed una debet esse fides; hæc de unitate latè disseretur ubi de notis Ecclesiæ; illud nunc satis est afferre testimonium Apostoli: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma*. Ad Ephes. c. 4, v. 5. Hæc unitate devictos dissimilares etiam regionum incolas voluit Christus, qui est *Saluator omnium, maxima fideliū*. Atvero Ecclesia si detraxeris auctoritatem dijussioni religiosæ causas, munusque illud illigatum volueris privato, quod adversari ostentant, examini, primò quidem nec prudens nec supernaturalis censeri poterit assensus fidei: haud quidem pruīens; neque enim ad sobrietatem sapere, ac prudenter se gerere, illi putandi sunt, qui ipso in salutis negotio ac discrimine opus aggreduntur superbizæ ac temeritatis plenum; hoc in vitium nonne manifestè incurruunt qui investigandâ Scripturarum canonicitate, secerendisque fidei dogmatibus et christianæ vitæ institutis, proprium suum paratisunt antefere judicium generalium etiam conciliorum decretis? ita ut si quando illis assentiantur, non idem eorum sequantur doctrinam, quia moveantur ipsorum testimonio et auctoritate, sed eò quod eamdem hanc doctrinam propriâ inquisitione sacrâ in litteris comprisse sibi videantur; neque erubescendum illud crimen

declinare queunt hoc obtentu, quod non sibi metipsis, sed divinis innitantur promissionibus; quo enim pacto ex Scripturis (quas solas existimant credendi regulam), inferri possit, uberior illis et efficacius Christum spondere auxilium, ad assequendam veritatem, quam ipsimet Ecclesiae, quam volnus esse *columnam veritatis*, et cui affluttum se usque ad consummationem seculi, tam asseveranter pollicitus est? Ipsos litteratos premit obvium istud argumentum genus: nam *superbris* quibuscumque *resistit Deus*: at magis etiam quodammodo homines urget rudes et imperitos, qui posthabit et idcirco contemptu Ecclesie auctoritate, et semotis ejusdem institutionibus, se sibi ipsis duces ac magistris in proseguenda eredendorum et agendorum notitia constituisse audeant, deridendi potius quam serio refellendi; neque sane inter parvulos illos computandi, quibus Deus revealare amat, quae absconditi prudentibus seculi voluerit; cum et illi imperiti tam graviter impingant in hæc pronuntiata Salomonis: *Ne maioris prudentia tuae*, Proverb. cap. 3. *Ne sis sapiens apud temetipsum*, ibid. Ut non prudens assensus, quem revelatis commendant, auctoritatis Ecclesie in dirimendis de Religione libitus, contemptores, sed temeritatis et superbie evidenter argendum, ita illum ab inspiratione gratia non proficiat, perspicua ratione constat, quandoquidem ad frenandam, non ad incitandam concitatem, ad repellendam, non ad fovendam superbiam, cœlestis dona gratia suppeditari, christianus nemo inficiabitur. Non ergo assensus illo dici potest supernaturalis, ac divina fidei.

Aliud de causa deficit ab ejusdem fidei proprietatibus, quia nempe ex suâpte naturâ certus non est ac immutabilis. Fides est *speraudarum substantia rerum*. Non minus igitur inconclusa esse debet ipsâ spe quam sicut anchoram habemus anima turam ac firmam, Hebr. 6: auctoritate Dei innititur, qui nec fallere, nec falli unquam potest; quæ autem certitudo et immutabilitas in assensu qui privato iudicio seu privato spiritu elicatur, nullâque habuita ratione auctoritatis Ecclesie? Notum est illud Apostoli: *Satanas transfigurat se in Angelum lucis*, 2 Cor. 11; unde S. Joannes: *Probate spiritus, si ex Deo sin*, 1 Joan. 4, 1. Hinc ut errorum, ita et variationum secundum nimis semena ac principium; singulis aliunde æstatibus, experimento probatur, quod magis receditur ab auctoritatis viâ, eò magis excitari irrequietam funestæ novitatis prurigenum. Quod

more suo nervosè sic eloquitur Tertullianus: « Mentiō si non etiam à regulis suis variaat inter se, dum unusquisque proinde suo arbitrio modulatur quæ accepit, quemadmodum de sao arbitrio ea composuit ille qui tradidit. Idem fuit Valentiniānis quod Valentino, idem Marcionitis quod Marcioni, de arbitrio suo fidem innovare, » de Præscript. cap. 42.

Tertii quam proposuimus fidei proprietates, nimirum *mitas*, quâ ratione consistere queat, si auctoritatis depulso jugo, si privato examine, sive privato spiritu instruenda suscipiat? hinc quanta potius dissensionum seges! Tum alterantes inter se, certatim provocabunt ad Scripturas; at suo eas huc et ille mancipantes iudicio, nullumque agnoscentes animatum communemque judicem, cuius parcent auctoritatib; suo confirmabunt dispendio, id quod admonet Vincentius Lirinensis in Commonitorio, cap. 9: « Scripturam sacram pro ipsâ sui altitudine, non uno eodemque sensu universi accipiūn (haereticī), sed ejusdem cœquia aliter alius atque alius interpretatur, ut penè quot homines sunt, tot illinc sententiae erui posse videantur. »

ARGUMENTUM VI. — *Ex incommodeis quæ nascuntur et ingrauescant rejectâ in dirimendis controversiis auctoritate Ecclesie.*

I. De unitate fidei, quâ Ecclesia sue devincta esse membra Christus voluit, mentionem max injecimus, futurumque suggestimus ut brevi discinderetur, abnegatà iudiciorum Ecclesie auctoritate; fore hic adjicimus, ut ipsum tolleretur unitatis principium; alius enim alius pro suo unusquisque ingenio vindicabit et affectu. si Enthusiasta, immediatas jactabit revelationes; si Socinianus, dictata rationis; si Lutheranus aut Calvinista, privatum, ut aiunt, spiritum; dissidentes inter se haereticorum propter rejectam Ecclesie auctoritatem, in Scripturarum interpretatione sententias, sic perstringit idem Vincentius Lirin.: « Alter Novatianus, alter Photinus, alter Sabellius, alter Dumnatus exponit; alter Arius, Eunomius, Macedonius; alter Apollinaris, Priscillianus, alter Jovinianus, Pelagius, Cœlestinus; alter prostremè Nestorius, atque idcirco multum necesse est propter tantos tam variis erroris anfractus, ut propheticae et apostolicae interpretationis linea secundum ecclesiasticæ et catholicis sensu normans dirigatur, » loc. cit. Ad haereticos recentiorum ætatum, ut liquet, transforbi potest sapiens hæc Vincentii anim-

adversio : Scripturas aliter exposuit, seu potius Scripturis aliter abusus est Lutherus, aliter Carlostadius et OEcolumpadius, aliter Melancthon et Bucerus, aliter Zuinglius et Calvinus, aliter Anabaptistæ, aliter Sociniani et Arminiani. Quot procuderunt pro sua quisque innovandi cupidine, interpretationum fragmenta, tot palam argumentis testatum fecerunt, adempta vel postposita in dijudicandis fidei controversiis auctoritate Ecclesie, nullum fore principium quo in consortium fidei constanter adunarentur Christiani, ac proinde innumerí cädem ex radice prodirent adversantes sibi invicem surculi; unde dici potest cum Tertulliano: « Ceterum nec suis presidibus reverentiam noverunt. Et hoc est quod schismata apud hereticos ferè non sunt; quia cùm sint, non parent: schisma est unitas ipsis, » de Prescrip. cap. 42.

H. Alterum incommodum seu absurdum ex priore derivatum, in eo collocatur, quod non possent heretici gravissimorum etiam errorum efficaciter redargui et convincere. Ineat certamen; ingeminantur argumenta; disceptanti reponeret enthusiastæ, id quod olim Michæla prophetæ divina proferenti oracula obtrudebat unus ex pseudo prophetis impii Achab: *Mene ergo dimisit spiritus et locutus est tibi?* 3 Reg. 22, 24. Responderet Socinianus pronuntiatio abutens Apostoli, *rationabile obsquium vestrum*: Non pugnat cum ratione revelatio; idem utriusque auctor summè verax Deus; mysteria Trinitatis, Incarnationis, peccatum origine, videntur mili ratione judice absona, penitusque incredibilis: ea proinde revelare non potuit Dens. Regerent Zuingliani et Anabaptistæ: *Omnia probate; quod bonum est tenete*: quem affligitis his vel illis Scripturaræ testimonis sensum, hunc arbitramur alienum et commentitum: *Quid nosti quod ignoramus? Quid intelligis quod nesciamus?* Job, 13, 9. Utquid administratur infantibus baptismus? Quid prodest sacrificium missæ?

Hominem ergo hereticum ad fidem adducere si tentaveris, quid proficies abjudicata Ecclesia auctoritate? Quid suggeres? Consule, inquis, Scripturas: consului; exue præjudicia: omnia jamdudum objeci; pugnantia in speciem confere testimonia: quoad mili licuit, contuli; ceterum, te fatente, nullus in terris iudex cuius decretis obligatus tenere; quidquid non tibi, sed mili privata ratio aut privatus suggestit spiritus, id tutâ, quamdiu tuis stabo placitis, sequar conscientia; perfractus

ergo Ecclesie repagulis, hereses grassabuntur impunè; augebuntur heretici numero et audacia de die in diem; nec suppeditabitur via eos saltem in officio continendi, quibus luc tuosum imminet fidei suffragium.

III. Laxiori tolerantismo (de tolerantismo theologico, non civili loquimur) ingens aperitur ostium, quod sejuncta Ecclesie auctoritate claudi unquam poterit; nam ubi instar fundamenti constitutum est, in scrutandis Scripturis suum sibi quenque habendum esse judicem, tum posse singulos ac debere judicium suum universalis quantumcumque concilii iudicio anteponere, si cohædere utrumque non videatur, quo jam freno poterit tolerantismus, aut, si velis, fanaticus temperari? Postulant Calvinistas ut à Lutheranis tolerentur, eorumque adsciscantur in communionem, dogmata quavis quedam repudient quibus addicti sunt Lutherani, ut puta, *präsentiam Christi realem in Eucharistiâ*, quedam verò profitantur a quibus abhorreant Lutherani, ut puta *inammissibilitatem justitiae*. Ut in communionem Lutheranorum cooptentur Calvinistæ, obtundunt nullum se abiecere partem doctrinæ quæ ducatur instar fundamenti; nullam se consecrati quam post maturum examen non credant codicibus sacris exhiberi; at postulent pariter à Protestantibus Sociniani ut tolerantiae beneficio, illorum inseruantur communioni, que nomine, quam ob causam ab eâ repellerentur? affirmabant repudiata auctoritatis methodo reliquum esse et integrum, ut eam unusquisque religionis prosecutatur formam, quæ scrutandis Scripturis probanda sibi et divinitù præscripta videatur; nec minus licere sibi metaphoricos in sensu testimonia revelationis adducere, quæ nativo intellectu verborum sensu, Deum hominem factum significant, quām Calvinistis licet metaphoras affingere illis Scriptura locis, quæ ad litteram usurpata Christum referunt presentem realiter in Eucharistiâ; assumunt sibi verba hæc Apostoli ad Romanos c. 14: *Unusquisque in suo sensu abundet*; tum illa S. Joannis: *Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus ad Deum*, Joan. 1, c. 3.

Quicunque etiam canone Scripturarum alii alios expungere voluerint libros, eodem erunt jure tolerandi, quo toleratos se volunt Lutherani, quāvis Epistolam ad Hebræos, Epistolam S. Jacobi, Apocalypsim respuant. Si quibusdam ut hereticis denegaretur communio

ecclesiastica, diceretur eos non satis accurato examine, neque rectâ conscientiâ Scripturarum canonicitatem sensumque expendisse, responderent : Dictum est ab Apostolo : *Non quia dominamur fidei vestrae*, 2 ad Cor. c. 4, v. 23. Idem adhibiti à se ipso examinius debet esse judex, qui sibi, non aliis, ipsâ in causâ lidei controversiarum judex esse potuerit ac debuerit.

Hinc prodierunt, religionum tolerantissimo ita insolè patrocinantes, ut ad Ecclesiae obtinendam servandamque communionem, vagam duntaxat exigent, quâ Christi Domini divina missio agnosceretur, professionem fidei : cùm deuentum fuerit, quâm proclive est, ut (quod multis contigit) quamcumque tandem religionem aequali penè logo habendam esse judicetur !

IV. Ex ipsâmet naturâ methodi quam refellimus consequens est, ut baptizatus infans, cùm usq[ue] rationis attigerit, *in actu infidelitatis* erumpat, hoc est, ut de veritate Ecclesiae, de christianâ doctrinâ, de canonicitate Scripturarum, sibi iterum atque iterum propositis, ambigere debeat ac *positive* dubitet; quæ dubitatio quâ sit divinae injuriosa institutioni, quâm intensa comparata gratiæ regenerationis, facile est intellectu.

Invectâ scilicet practicâ methodo, innotescere vera non potest Ecclesia, nisi prius vera perspecta sit doctrina; sols autem ex Scripturis veram oportebit doctrinam hauriri; eorum igitur ante omnia et quidem privato examine, sive privato spirito exploranda canonicitas; singula bæc antequam præstata fuerint, ancipitem haerere necesse est tironum mentem, positivâque dubitatione detineri; haud enim dubio duntaxat quod philosophi *methodicum* vocant, suspendetur tunc mentis assensus, quo quidem persistante dubio, habitâ nihilominis et retentâ dogmatum fidei, coru[m] expenderentur ac pertentarentur funda[n]enta, quasi reipsâ non crederentur; sed ita cohíbetur mentis assensus, ut judicetur dogmata illa ambiguae saltem esse fidei, et idcirco aedundas Scripturas, earum examinandam canonicitatem, investigandum sensum; et tum demum determinandum ac definitendum quæ tenerenda sit doctrinâ, et qualis sit consequenter constituta divinitus Ecclesia.

At suam proprio examine, sive privato spirito informandan fidem non curant Protestantium tirones, aliorumque viam auctoritatis designantium alumni; obedientiæ jugo ab in-

cunabulis assuefacti, suscep[t]is ferè cum lacte opinonibus adhærent; id ultra accipiunt et credunt quod suæ sectæ expressum catechismis, quod paternis traditum documentis, quod publicis enun[ti]atum doctrinæ professionibus, quodve audierunt è pulpito prædicatum.

Ilos cā ratione edoceri quotidianis constat experimentis; et certè si privatâ inquisitione vel privato spiritu in secernenda fidei dogmata incumberent, quo pacto constanter fieret, ut Lutheranae doctrinam sectæ omnes illi arriperent, qui societas illius gremio innutritur atque ei diuiduntur; Calviniana autem dogmata sectarentur illi omnes qui ex Calvinistis exorti sunt, et ab eisdem instituantur? Numquid eamdem apud societatem Scripturarum privatum examen tam assiduò, tam similem sortirentur exitum? aut pro regionum siti, Lutheranus aut Calvinianus evaderet privatus idem spiritus?

V. Apud sectas quæ privati necessitatem ac sufficietiam examinis prædicant, plerique saltem ipsarum alumni, suis modò inhærent principiis, nequeunt absque cœci temeritate, professionem fidei edere quâ libri omnes continent, qui apud illas habentur canonici; v. g., in gallicanâ lidei Professione apud Calvinistas, articulo tertio, qui procul dubio gravissimi ducitur momenti, enumerantur libri omnes quos divinitus inspirator[um] credere se profiteantur; articulo deinde quarto, subjicitur : « Nous connaissons ces livres être canoniques, et règles certaines de notre foi, non tant par un commun accord et consentement de l'Église, que par un témoignage et persuasion interieure du Saint-Esprit, qui nous les fait discerner d'avec les autres livres ecclésiastiques. » Discerni à ceteris libris ecclesiasticis, nisi legantur, canonici libri non possunt; nec eos legi etiam totos et integros satis erit, nisi intelligantur : neque enim solo ex verborum cortice deprehendi certò potest librorum canonicitas. Hoc autem à plurimis Protestantium, cùm neque presitum sit, neque præstari possit, ut ipsi Protestantes quidem, nisi ultra allucinari velint, nulliter nequeunt; consequenter inde prospiciant, quo innititur fundamento illorum fides atque fidei professio. Quod de Gallicanâ fidei Professione apud Calvinistas, idem apud Lutheranos annotari potest de Confessione Bohemicâ, neconon de Confessione Witemburgicâ, quod ad Scripturarum attinet canonicitatem.

Catholcam apud Ecclesiam rudes ipsi et im-

perit sincerè ac prudenter possunt vel explicatè vel implicitè, auctoritatè ipsius ac judicio inhaerentes, canonicitatem credere librorum omnium quos divinos habeat; verùm apud Protestantium sectas aliasque auctoritatem Ecclesie refugientes, nullo modo profiteri possunt carum alumni canonicitatem librorum quos habent pro solâ credendi regula. Quàd etenim viâ possent ad illorum credendam canonicitatem adduci? Non privato examine, ut ex dictis colligitur; non sive testimonio sectæ, nisi prius ab ejusdem placitis defecserint, viam sequentes auctoritatis; non divinis oraculis, cùm nullibi declaretur in Scripturis quinam sint libri qui soli et omnes afflante Spiritu sancto exarati fuerint.

VI. Intolerande temeritatis et arrogantiae crimen incurvant qui viam sequi auctoritatis abnuerint. Criminacionem hanc quam supra indicavimus, argumento V, operæ pretium est magis expandere. Nolunt in judicio ipsius Ecclesie universalis acquiescere, nisi prius discutiendis privato examine Scripturis, collatae que cum iisdem illius propositi doctrinâ, eam supremo quasi iudicio approbaverint; præstantius quisque sibi donum Spiritus attribuentes quâm consentientibus quantimlibet Ecclesias pastoribus, quibus promisit Christus *Spiritu illum veritatis* qui cum illis maneat in aeternum, Joan. 14, 16. Hæc verò tam proœx, tam malesuada confidencia, quantum à christianæ modestia sensu aliena sit, demonstrat hunc in modum S. Augustinus, lib. de Utilitate credendi, cap. 17: « Si unaquæque disciplina, quanquam vilis et facilis, ut percipi possit, doctorem aut magistrum requirit, quid temeraria superbicie plenus, quâm divinorum sacramentorum libros, et ab interpretibus suis nolte cognoscere, et incognitos velle dimicare? » Simili uitiori ratiocino S. Hieronymus, in Epist. ad Paulinum. Præfatus ipsum in Scripturis sanctis, « sine prævio et monstrante semitam non posse ingredi magistro », admonitionem hanc illustrat, ducto vel à minoribus artibus exemplo, iis « qua non tam lingua quâm manu administrantur. Agricolæ, inquit, cementarii, fabri metallorum, lignorum, rumrum casores, lanarii quoque et fullones, et castieri qui variam supellectilem et vilia opuscula fabricantur, absque doctore non possunt esse quod cupiunt: quod medicorum est, primitiunt medici: tractant fabilia fabri: sola Scripturarum ars est quam sibi omnes passim vindicant, Nonne in omnes sectas viam au-

toritatis aversantes conjici potest illa 5. Illicet nomini obijugatio? Nonne apud eas (si instituta sua sequantur) factitari primum est quod indignans adjicit de eâdem Scripturarum scientiâ: « Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc sophista verbosus, hanc universi præsumunt, lacerant. »

Incassum reponerent Claudius minister et alii, non hanc esse tironum suorum mentem, ut judicium suum anteponendum duxerint judicio veræ et internæ Ecclesie quæ Spiritu Dei regitur, solisque ex justis coalescit, et (quod apud Calvinistas idem est) prædestinatis, sed quandoque necessum esse obiectari iudicio externæ ac visibilis Ecclesie, quæ variis cupiditatibus præjudicatisque potest opinionibus depravari.

Futilis hæc prorsus responsio: cùm enim dignosci nequeat interna illa et invisibilis, conflata ex solis justis et prædestinatis Ecclesia, judicium ipsius haberi non potest tanquam certò dirigens in pervestigandâ veritate, regula.

VII. Statibus adversariorum placitis, eradenda forent ex Scripturis, et omnibus traditionis constantiæ ac perpetuæ monumentis, quæcumque de hæresi hæreticisque statuta sunt; delecta forent hæc testimonia: *Oportet hæreses esse; hæreticum hominem post unam et alteram correctionem derita.* Hæc et alia id genus pronuntiata abirent in auras; nulla esset propriæ dicta hæresis; nulli essent qui haberi debeant hæretici; neque enim, ut in tractatu idem indicatum est, vocari possent hæretici qui post discussas privato examine, quantum opus esse ipsi judicaverint, Scripturas sacras, eam doctrinæ formam teneant quam sibi tenendam putaverint; privati examinis methodus id postulat, ut quando versatur causa fidei, tum sive quisque permittatur conscientiæ. Soli illi fortè viderentur hæretici, quos ostendit posset conscientia sua in rebus fidei obliuctari; id autem quâ ratione ostenderetur, quādiù propositæ credendi regule, Scripturis scilicet et quidem solis addictos se profiterentur, paratosque omnia amplecti dogmata quæ revelata esse certò judicaverint?

Ut nulli forent qui propriæ haberentur hæretici, ita nulla foret quæ jure posset Christi Ecclesia minucipari; neque enim hoc nomine digna foret Ecclesia, quæ viam assequendæ veritatis fallacem, plerisque saltem alumnis suis imperviam proponeret tanquam securam ac necessariâ ineundam, divinitusque præstitu-

tum; talem esse viam indagande privato examine, seu privato spirito prosequenda necessariae ad salutem doctrinæ, jam hactenùs pæfactum est; ergo à terris exultare vera Christi Ecclesia. Erravisset proinde Christus cùm audiiri jussit Ecclesiam, dùm futurum prænuntiavit ut portæ inferi non prævaleant adversus eam; inanis foret Apostolorum prædicatio, perpetuisque ludibris suæ constitutione obligearetur christiana religio.

CAPUT III.

Refelluntur hereticorum systemata de judice controversiarum.